

Årsrapport 2025

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat

Kommunerne har et særligt kendskab til borgernes liv, og har en central rolle i at varetage borgernes interesser i det tværsektorielle sundhedssamarbejde mellem Regionen, almen praksis og de 22 syddanske kommuner. Denne opgave bidrager Fælleskommunalt Sundhedssekretariat til at løfte.

Hovedopgaven for Fælleskommunalt Sundhedssekretariat at understøtte Sundhedsdirektørkredsens arbejde med at sikre, at kommunernes interesser bliver varetaget i sundhedssamarbejdet med Region Syddanmark og Praktiserende Lægers Organisation i Syddanmark. Det gøres blandt andet ved at formulere fælleskommunale holdninger på sundhedsområdet og ved at sikre kommunikation og vidensdeling mellem kommunerne.

De faste drifts- og udviklingsopgaver i sekretariatet i 2025 har bestået af udarbejdelsen af sagsfremstillinger til mere end 30 dagsordener, der fordeler sig ud på syv forskellige mødefora. Herudover kommer udarbejdelsen af fælleskommunale høringssvar, udarbejdelsen af forskellige syddanske aftaler samt et antal skrivelser og notater vedrørende fælleskommunale og tværsektorielle sager samt generel faglig bistand til kommunerne, når der er opstået et behov for det.

Sekretariatet har løbende kontakt med medarbejdere – direktører, fagchefer, stabs- og fagmedarbejdere – i de 22 syddanske kommuner. Endvidere udvikles og vedligeholdes et bredt samarbejdsnetværk til afdelinger og medarbejdere i Region Syddanmark og øvrige samarbejdspartnere (eksempelvis KL, Fælleskommunalt Socialsekretariat, PLO-Syddanmark og de fælleskommunale sundhedssekretariater i andre dele af Danmark).

DATO: 20.05.2026

FÆLLESKOMMUNALT
SUNDHEDSSEKRETARIAT

E-MAIL:
FAELLESKOMMUNALSUND
HEDSSEKRETARIAT@MIDDEL
FART.DK

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat deler arbejdsadresse med Fælleskommunalt Socialsekretariat og samarbejdet mellem Fælleskommunalt Sundhedssekretariat og de to sekretariater er tæt.

Det største resultat fra 2025

Sundhedsreformen

Sundhedsreformen har fyldt rigtig meget på kommunale og tværsektorielle dagsordener, og har ligeledes fyldt rigtig meget i sekretariatets arbejde i form af dagsordenspunkter og drøftelser i de forskellige kommunale og tværsektorielle fora som sekretariatet understøtter.

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat har blandt andet bidraget til at sikre videndeling på tværs af kommunerne og til og fra KL.

Driftsopgaverne for 2025

Foruden ovenstående opgaver løser sekretariatet også en række løbende driftsopgaver. Den største driftsopgave er at sekretariatsbetjene de kommunale og tværsektorielle sundhedsfora, som de 22 kommuner sidder med i. I de kommende underafsnit er de mest centrale udvalg, som sekretariatet betjener, beskrevet.

Foruden sekretariatsbetjening af nedenstående udvalg har sekretariatet også haft løbende kontakt med de 22 kommuner i Syddanmark, hvor de ansatte i sekretariatet yder konsulentbistand inden for det fælleskommunale og tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Dertil kommer løbende opdatering af hjemmeside, udsendelse af nyheder, udpegninger til diverse udvalg, styregrupper og arbejdsgrupper samt samarbejde med de øvrige fælleskommunale sundhedssekretariater.

Sundhedsdirektørkredsen

Det er sekretariatets hovedopgave at betjene Sundhedsdirektørkredsen og hermed de 22 syddanske kommuner. I Sundhedsdirektørkredsen sidder repræsentanter på direktørniveau fra alle 22 kommuner.

Der afholdes årligt fire ordinære møder, herunder et døgnsseminar hvert andet år. Dertil kommer at Sundhedsdirektørkredsen kan indkaldes til kortere møder, hvis en bestemt sag kræver det. Forummet fungerer med et formandskab til at forestå den løbende ledelse og drivkraft. Formandskabet er valgt for fire år ad gangen og består af ni mandater. Formandskabet bestod ved udgangen af 2025 af direktører fra kommunerne Middelfart (formand), Esbjerg, Haderslev, Odense, Vejen, Billund, Aabenraa, Nordfyn og Fredericia. Ud af de ni mandater

var de fire mandater knyttet til de kommuner, som var repræsenteret på politisk niveau i Sundhedssamarbejdsudvalget og som også besad formandskabsposten i de fire sundhedsklynger. Der afholdes typisk fem årlige møder i Formandskabet for Sundhedsdirektørkredsen forud for møderne i Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Strategisk Sundhedsstyregruppe

Strategisk Sundhedsstyregruppe er det øverste administrative organ på det tværsektorielle sundhedsområde i Syddanmark og består af repræsentanter fra Region Syddanmark, de 22 syddanske kommuner og repræsentanter fra Praktiserende Lægers Organisation i Syddanmark. Sundhedsdirektørkredsen har besluttet, at kommunerne repræsenteres i Strategisk Sundhedsstyregruppe ved Formandskabet for Sundhedsdirektørkredsen. Mødeforberedelse og beslutninger i Strategisk Sundhedsstyregruppe er derfor et naturligt omdrejningspunkt for mange af sekretariatets opgaver. Strategisk Sundhedsstyregruppe afholdte i 2025 fem årlige møder.

Sekretariatet indgår sammen med konsulenter fra Regionshuset i Koordinationsgruppen, som udarbejder en væsentlig del af sagerne til Strategisk Sundhedsstyregruppe, og gruppen forestår i fællesskab kvalitetssikring af de øvrige sager på dagsordenen. Dertil kommer udarbejdelsen af referater og øvrige sekretariatsopgaver i forbindelse med understøttelsen af Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Sundhedssamarbejdsudvalget

Sundhedssamarbejdsudvalget var frem til udgangen af 2025 det politiske tværsektorielle udvalg på sundhedsområdet. Udvalget bestod af kommunale og regionale politikere samt repræsentanter for PLO-Syddanmark. Sekretariatet betjente i fællesskab med konsulenter fra Regionshuset Sundhedssamarbejdsudvalget. Dette indebar at afholde dagsordensmøder med formandskabet for Sundhedssamarbejdsudvalget, udarbejde dagsordensoverblik, planlægge temadrøftelser på møderne, indhente samt skrive sager til dagsorden og lave referat fra møderne. Derudover understøttede sekretariatet i samarbejde med det syddanske KKR-sekretariat de fem kommunale medlemmer af Sundhedssamarbejdsudvalget i Syddanmark. De fem kommunale medlemmer var udpeget gennem KKR Syddanmark og bestod i den foregående valgperiode af repræsentanter fra Haderslev (kommunal medformand), Fredericia, Odense, Billund og Assens Kommuner.

Samarbejdsudvalget for fysioterapi

Sekretariatet betjener de to kommunale medlemmer af Samarbejdsudvalget for fysioterapi, som er udpeget af KKR-Syddanmark. I den foregående valgperiode er det en repræsentant fra Vejen Kommune og en fra Faaborg-Midtfyn Kommune. Udvalget består herudover af to regionale politiske medlemmer og fire repræsentanter for de privatpraktiserende fysioterapeuter i Syddanmark, samt en repræsentant fra Danske Fysioterapeuter. Udvalget er en del af det paritetiske system, som er de sundhedsområder, hvor der er indgået overenskomster (privatretslige aftaler) mellem det offentlige og de privatpraktiserende sundhedsfaggrupper.

Samarbejdsudvalget afholdt i 2023 fem møder. Sekretariatet er forud for møderne ansvarlig for at udarbejde de sagsfremstillinger, der vedrører vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi, da disse er kommunernes myndighedsområde, ligesom sekretariatet også efter møderne er ansvarlige for at udarbejde og udsende skriftlige afgørelser, foretaget af udvalget, til ansøjerne.

Sekretariatet har derudover ansvaret for at sikre at indhente kommunale høringsvar til diverse sager som behandles på udvalgte møder, som har kommunal interesse, fra de kommuner som sagerne vedrører.

Sekretariatet er i forbindelse med udarbejdelsen af sagsfremstillingerne, jævnligt i kontakt med både fysioterapeuter og kommuner vedrørende sagsbehandlingen, ligesom der indimellem også er borgerhenvendelser.

Derudover repræsenterer sekretariatet de kommunale interesser i udarbejdelsen af praksisplanen for fysioterapi og sekretariatet deltager i en arbejdsgruppe, der årligt forestår kontrolstatistik på den vederlagsfri fysioterapi samt ridefysioterapi.

Sekretariatet yder ligeledes konsultation til kommunerne i forhold til fysioterapiområdet og samarbejdsudvalget, og har ligeledes flere gange årligt møder med KL og de resterende fælleskommunale sekretariater vedrørende fysioterapiområdet.

Økonomi

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat er oprettet på baggrund af beslutning i KKR Syddanmark i juni 2008. Sekretariatet påbegyndte sit virke 1. marts 2009. Sekretariatet var i første halvår af 2025 bemandet af to faste medarbejdere og én studentermedhjælper. Derudover havde sekretariatet også en

deltidssekretær, som deles med Fælleskommunalt Socialsekretariat. Fra andet halvår af 2025 blev det besluttet at nedjustere bemanningen, grundet ændringer i opgaveporteføljen som følge af sundhedsreformen. Sekretariatet var i andet halvår af 2025 bemandede med én fast medarbejder, én studentermedhjælper og én deltidssekretær som deles med Fælleskommunalt Socialsekretariat.

Sekretariatet har i 2025 været bemandede med konsulent Louise Overgaard Nielsen (på barsel i første halvår), konsulent Lærke Kingo Porsborg Jensen (ansat i første halvår), konsulent Zenia Grønholt (barselsvikar ansat i første halvår), studentermedhjælper Kathrine Laursen (ansat 15 timer ugentligt) samt sekretær Nina Kryger (ansat 12 timer pr. uge).

I den tidligere kommunalvalgperiode var borgmester Johannes Lundsryd Jensen fra Middelfart Kommune formand for Kommunekontaktrådet, og sekretariatet var derfor placeret på Middelfart rådhus.

Kommunaldirektørkredsen besluttede på et møde den 10. november 2023, at sekretariatet, sammen med Fælleskommunalt Socialsekretariat, fremover har fast placering i Middelfart Kommune, blandt andet for at sikre stabilitet hos medarbejderne og undgå tab af viden og data.

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat finansieres af kommunerne ud fra en fordelingsnøgle baseret på indbyggertal opgjort 1. januar i budgetåret.

Perspektivering: Kommende opgaver for sekretariatet

Driftsopgaver vedrørende Sundhedsaftalen 2024-2027

Sundhedsaftalerne nedlægges fra 2027 som følge af sundhedsreformen.

Sundhedsaftalen 2024-2027 blev udarbejdet og godkendt i 2023 og er fortsat gældende til og med 2027. I 2026 vil der derfor fortsat være arbejde med generelle driftsopgaver relateret til Sundhedsaftalen.

Implementering af ny praksisplan for fysioterapi

Praksisplanen for fysioterapi blev udarbejdet af sekretariatet og godkendt i juni 2025. Fælleskommunalt Sundhedssekretariat vil fortsat bidrage til implementering og drift af praksisplanen. Blandt andet forventes nynedsættelser at få et stort kommunalt fokus i 2026.

Det fremtidige fælleskommunale samarbejde på tværs af de 22 kommuner

Sundhedsreformen har medført en ændret organisering på sundhedsområdet, hvor samarbejdet i højere grad centrerer sig omkring de enkelte sundhedsrådsgeografier. Det er derfor besluttet, at det fremtidige fælleskommunale samarbejde på tværs af de 22 kommuner skal evalueres, og at behovet for ændringer i den nuværende organisering skal undersøges. Denne proces faciliteres af sekretariatet.

Sideløbende vil der foregå en lignende proces vedrørende den tidligere tværsektorielle organisering, hvor sekretariatet sammen med konsulenter fra regionen også bidrager.

Sundhedsreformen

Sundhedsreformen har medført et fortsat stort fokus på det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Fælleskommunalt Sundhedssekretariat har siden etableringen i 2009 haft en central rolle i det tværsektorielle samarbejde og har på den baggrund opbygget betydelig erfaring og viden om samarbejde på tværs af sektorer.

Sundhedsreformen lægger op til en ny organisering af det tværsektorielle samarbejde, og sekretariatets fremtidige rolle er på nuværende tidspunkt delvist uafklaret. Det er dog besluttet, at sekretariatet bevares minimum frem til udgangen af 2027.

I den kommende overgangsperiode frem mod sundhedsreformens ikrafttrædelse bidrager sekretariatet med viden og understøttelse til blandt andet sundhedsdirektørerne og de syddanske kommuner generelt.

Sekretariatet bidrager desuden med notater, bilag og vidensdeling om de seneste opdateringer vedrørende sundhedsreformen.

Sundhedsreformen fylder i høj grad på både kommunale og tværsektorielle dagsordener. Sekretariatets erfaring med det tværsektorielle samarbejde vurderes derfor at kunne skabe stor værdi i det igangværende og kommende arbejde på sundhedsområdet.